momentâneas pode ser, inibidor ou até mesmo dificultar a comunicação. Assim podemos 

concluir que se distinguem dois posicionamentos antagónicos, os que olham com 

optimismo para as redes sociais e os que olham com pessimismo. 

Para a   Internet World Stats (2021), o país conta com cerca de2.756.000 (dois 

milhões e setecentos e cinquenta e seis mil) usuários, isto é 8.6% da população 

moçambicana acessa a rede social Facebook, e na sua maioria   adolescentes e jovens. 

Portanto, ao longo dessa nossa fundamentação teórica sobre as redes sociais online, 

constatámos, por um lado, a importância que essas redes têm na expansão das relações